P CONGRESO DE
P MEDICINA INTENSIVA

NOVIEMBRE 2025

PUCON CHILE

CLEMENTE HOLZAPFEL 190

PROGRAMA DESCHMI




12 DE NOVIEMBRE

08:30-11:00

08:30-08:55

09:00-09:25

09:30-09:55

10:00-10:25

10:25-11:00

11:00-12:30

11:00 - 11:25

11:30-11:55

12:00-12:25

12:30-14:00

14:00-15:25

14:00-14:25

14:30-14:55

15:00-15:25

15:25-16:00

16:00-17:30

Expositor

EU. David Larrondo

EU. Leyla Alegria

EU. Claudia Sanhueza

EU. Maria Idalia Sepulveda

Expositor

EU. Ariel Gutierrez

EU. Carolina Zapata

EU. Stefany Avendafio

Expositor

EU. Irene Fuentes

EU. Gemma Robleda

EU. Macarena Amthauer

MIERCOLES 12

Mddulo Sepsis y monitorizacion hemodinamica

Del monitor al paciente: Coherencia hemodinamica en el manejo del shock
séptico

¢Qué hay de nuevo en el manejo del shock séptico?

Desafios en el cuidado del adulto mayor con sepsis

Redefiniendo la monitorizacion bedside en UCI bajo la inteligencia artificial

Café/Sesion 1 Poster

Médulo Docencia y formacion

Transformando la ensefianza en UCI: uso de la simulacién virtual para
asegurar una atencion de calidad

Reconocimiento de la especialidad desde el modelo basado en competencias

Manejo de recursos en crisis y entrenamiento de competencias no técnicas

Almuerzo/Sesion 2 Poster

Médulo Oncologia y fin de vida en UCI

Paciente oncolégico en UCI: Retos y oportunidades para un cuidado integral

El dolor en pacientes criticos desde el punto de vista bioético

Ley de cuidados paliativos universales: Desafios y oportunidades en UCI

Café/Sesion 3 Poster

Plenaria SOCHIMI "Sepsis en la era de la Multirresistencia".

16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

Dr. Ricard Ferrer

PharmD Jason Roberts

EU. Loreta Zambrano

Sepsis y multirresistencia: desafios clinicos y proyecciones futuras

Precision Dosing in the Era of Multiresistance: PK/PD-Guided Strategies for
Sepsis

Del reconocimiento precoz al cuidado diario: contribuciones del equipo de
salud en sepsis



13 DE NOVIEMBRE

08:30-11:00

08:30-08:55

09:00-09:25

09:30-09:55

10:00-10:25

10:25-11:00

11:00-12:30

11:00- 11:25

11:30- 11:55

12:00 - 12:25

12:30-14:00

14:00-15:25

14:00-14:25

14:30-14:55

15:00-15:25

15:25-16:00

16:00-17:30

Expositor

EU. Dagoberto Urra

Klgo. Roque Basoalto

EU. Claudia Sanhueza

EU. Gemma Robleda

Expositor

EU. Lissete Aviles

EU. Victor Ovalle

EU. Maria José Rojas

Expositor

EU. Daniela Pinto

EU. Noskar Navarro

EU. Jessica Espinoza

JUEVES 13

Sepsis y monitorizacion hemodinamica

¢Qué cuidados debemos implementar durante el destete de la ventilacién
mecanica invasiva?

Consideraciones para la transicion de ventilacion mecanica controlada a
espontanea

Sindrome cardiopulmonar por Hanta Virus: ;Todo se resume a ECMO o hay
mas por hacer?

Prevencién, valoracién y tratamiento no farmacolégico del delirium en UCI

Café/Sesion 1 Poster

Neurointensivo

Injuria cerebrovascular: trayectoria hacia la rehabilitacién y recuperacion post
ucl

El fundamental neuromonitoreo clinico cuando los recursos son limitados

¢{Qué hay de nuevo en el manejo de la hipertension intracraneana?

Almuerzo/Sesion 2 Poster

Médulo Impacto Financiero, Bienestar y Gestion en UCI

Toxicidad financiera post-UCI: el costo invisible de sobrevivir

Gestion del cambio en las UCls

Bienestar de equipos clinicos

Café/Sesion 3 Poster

PLENARIA SOCHIMI Neurorehabilitacion




14 DE NOVIEMBRE

08:30-11:00

08:30-08:55

09:00-09:25

09:30-09:55

10:00-10:25

10:25-11:00

11:00-12:45

11:00-11:25

11:30-11:50

12:00 - 12:20

12:20-12:40

12:45-13:50

14:00-15:25

14:00-14:25

14:30-14:55

15:00-15:25

15:30-17:00

Expositor

EU. Nicole Ramirez

EU. Andrea Peria

Expositor

EU. Maria Paz Carrera

Psicologa Catalina Sepulveda

Expositor

EU. Fernanda Olive

EU. Cristobal Padilla

VIERNES 14

HOT TOPICS 1 Impacto en eficiencia y seguridad: Gestién de accesos
vasculares en UCI

HOT TOPICS 2 ;Como navegar hacia transformacién digital en UCI?

Médulo Hot Topics /trabajos orales

Trabajo oral 1

Trabajo oral 2

Café/Sesion 1 Poster

HOT TOPICS 3 "De la idea a la evidencia: Abordando los desafios de la
investigacion clinica en UCI"

Médulo Hot Topics /trabajos orales

Trabajo oral 3

HOT TOPICS 4 Transformar el miedo en presencia: la importancia de incluir a
los nifios en la UCI de adultos

Trabajo oral 4

Asamblea de Socio SOCHIMI

Médulo Hot Topics /trabajos orales

HOT TOPICS 5 "Cuidar sin dejar huella: Enfermeria y sustentabilidad en UCI"

Trabajo oral 5

HOT TOPICS 6 "Guias de Cuidado Centrado en la Familia en UCI 2025: ;Que
hay de nuevo? "

PLENARIA SOCHIMI Donacidén de Organos en UCI



