

PROGRAMA DESCHMI

MIERCOLES 12		
08:30-11:00	Expositor	Módulo Sepsis y monitorización hemodinámica
08:30-08:55	EU. David Larrondo	Del monitor al paciente: Coherencia hemodinámica en el manejo del shock séptico
09:00-09:25	EU. Leyla Alegría	¿Qué hay de nuevo en el manejo del shock séptico?
09:30-09:55	EU. Claudia Sanhueza	Desafíos en el cuidado del adulto mayor con sepsis
10:00-10:25	EU. María Idalia Sepúlveda	Redefiniendo la monitorización bedside en UCI bajo la inteligencia artificial
10:25-11:00		Café/Sesión 1 Poster
11:00-12:30	Expositor	Módulo Docencia y formación
11:00 - 11:25	EU. Ariel Gutierrez	Transformando la enseñanza en UCI: uso de la simulación virtual para asegurar una atención de calidad
11:30 - 11:55	EU. Carolina Zapata	Reconocimiento de la especialidad desde el modelo basado en competencias
12:00 - 12:25	EU. Stefany Avendaño	Manejo de recursos en crisis y entrenamiento de competencias no técnicas
12:30-14:00		Almuerzo/Sesión 2 Poster
14:00-15:25	Expositor	Módulo Oncología y fin de vida en UCI
14:00-14:25	EU. Irene Fuentes	Paciente oncológico en UCI: Retos y oportunidades para un cuidado integral
14:30-14:55	EU. Gemma Robleda	El dolor en pacientes críticos desde el punto de vista bioético
15:00-15:25	EU. Macarena Amthauer	Ley de cuidados paliativos universales: Desafíos y oportunidades en UCI
15:25-16:00	Café/Sesión 3 Poster	
16:00-17:30	Plenaria SOCHIMI "Sepsis en la era de la Multirresistencia".	
16:00-16:20	Dr. Ricard Ferrer	Sepsis y multirresistencia: desafíos clínicos y proyecciones futuras
16:20-16:40	PharmD Jason Roberts	Precision Dosing in the Era of Multiresistance: PK/PD-Guided Strategies for Sepsis
16:40-17:00	EU. Loreta Zambrano	Del reconocimiento precoz al cuidado diario: contribuciones del equipo de salud en sepsis

JUEVES 13			
08:30-11:00	Expositor	Sepsis y monitorización hemodinámica	
08:30-08:55	EU. Dagoberto Urra	¿Qué cuidados debemos implementar durante el destete de la ventilación mecánica invasiva?	
09:00-09:25	Klgo. Roque Basoalto	Consideraciones para la transición de ventilación mecánica controlada a espontánea	
09:30-09:55	EU. Claudia Sanhueza	Síndrome cardiopulmonar por Hanta Virus: ¿Todo se resume a ECMO o hay más por hacer?	
10:00-10:25	EU. Gemma Robleda	Prevención, valoración y tratamiento no farmacológico del delirium en UCI	
10:25-11:00		Café/Sesión 1 Poster	
11:00-12:30	Expositor	Neurointensivo	
11:00 - 11:25	EU. Lissete Aviles	Injuria cerebrovascular: trayectoria hacia la rehabilitación y recuperación post UCI	
11:30 - 11:55	EU. Victor Ovalle	El fundamental neuromonitoreo clínico cuando los recursos son limitados	
12:00 - 12:25	EU. María José Rojas	¿Qué hay de nuevo en el manejo de la hipertensión intracraneana?	
12:30-14:00		Almuerzo/Sesión 2 Poster	
14:00-15:25	Expositor	Módulo Impacto Financiero, Bienestar y Gestión en UCI	
14:00-14:25	EU. Daniela Pinto	Toxicidad financiera post-UCI: el costo invisible de sobrevivir	
14:30-14:55	EU. Noskar Navarro	Gestion del cambio en las UCIs	
15:00-15:25	EU. Jessica Espinoza	Bienestar de equipos clínicos	
15:25-16:00		Café/Sesión 3 Poster	
16:00-17:30		PLENARIA SOCHIMI Neurorehabilitación	

VIERNES 14			
08:30-11:00	Expositor	Módulo Hot Topics /trabajos orales	
08:30-08:55		Trabajo oral 1	
09:00-09:25	EU. Nicole Ramirez	HOT TOPICS 1 Impacto en eficiencia y seguridad: Gestión de accesos vasculares en UCI	
09:30-09:55		Trabajo oral 2	
10:00-10:25	EU. Andrea Peña	HOT TOPICS 2 ¿Cómo navegar hacia transformación digital en UCI?	
10:25-11:00		Café/Sesión 1 Poster	
11:00-12:45	Expositor	Módulo Hot Topics /trabajos orales	
11:00 - 11:25	EU. María Paz Carrera	HOT TOPICS 3 "De la idea a la evidencia: Abordando los desafíos de la investigación clínica en UCI"	
11:30 - 11:50		Trabajo oral 3	
12:00 - 12:20	Psicologa Catalina Sepúlveda	HOT TOPICS 4 Transformar el miedo en presencia: la importancia de incluir a los niños en la UCI de adultos	
12:20 - 12:40		Trabajo oral 4	
12:45-13:50		Asamblea de Socio SOCHIMI	
14:00-15:25	Expositor	Módulo Hot Topics /trabajos orales	
14:00-14:25	EU. Fernanda Olive	HOT TOPICS 5 "Cuidar sin dejar huella: Enfermería y sustentabilidad en UCI"	
14:30-14:55		Trabajo oral 5	
15:00-15:25	EU. Cristobal Padilla	HOT TOPICS 6 "Guias de Cuidado Centrado en la Familia en UCI 2025: ¿Que hay de nuevo? "	
15:30-17:00	P	LENARIA SOCHIMI Donación de Organos en UCI	